
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-386 del 18/05/2021

Oggetto Servizio Acquisti e Patrimonio. Sostituzione caldaie nella 
Centrale Termica della sede Arpae sita in Via Rocchi 19 a 
Bologna. Approvazione del progetto

Proposta n. PDTD-2021-407 del 17/05/2021

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Taddia Lena

Questo giorno 18 (diciotto) maggio    2021 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Acquisti E Patrimonio, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Acquisti e Patrimonio. Sostituzione caldaie nella Centrale Termica 

della sede Arpae sita in Via Rocchi 19 a Bologna. Approvazione del progetto 

RICHIAMATA:

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  139  del  30/12/2020  "Direzione  Amministrativa. 

Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio 

Pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia 

dell’Emilia-Romagna per il  triennio 2021-2023, del Piano Investimenti 2021-2023, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2021,  del  Budget  generale  e  della 

Programmazione di cassa 2021.";

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  140  del  30/12/2020  "Direzione  Amministrativa. 

Servizio Amministrazione,  Bilancio e  Controllo  Economico.  Approvazione delle  Linee 

Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2021 ai centri di 

responsabilità  dell'Agenzia  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell’Emilia-

Romagna.”;

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.35 del 27/03/2020  e  la  Deliberazione  del 

Direttore  Generale  n.109 del 13.10.2020  di  approvazione  e  relativa  modifica  del 

programma triennale dei lavori  pubblici  per gli  anni 2020-2022 ed elenco annuale dei 

lavori per l'anno 2020;

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.32 del 29/03/2021  di  approvazione  del 

programma triennale dei lavori  pubblici  per gli  anni 2021-2023 ed elenco annuale dei 

lavori per l'anno 2021;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

111 del 13/11/2019 come revisionato dalla D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

- la  Determinazione  Dirigenziale  n.578  del  05.08.2020  con  la  quale  si  disponeva 

l’affidamento delle prestazioni professionali inerenti la progettazione per l’ottenimento del 

titolo autorizzativo per l’esercizio dell’attività e del Certificato Prevenzione Incendi della 

centrale termica della sede Arpae sita in Via Rocchi 19 a Bologna, alla Soc.Coop STIEM 

ENGINEERING, a seguito di trattativa diretta sul ME.PA;

VISTI:

- gli artt.26 e 27 del Codice del contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016, che disciplinano 

le modalità di verifica e approvazione dei progetti relativi ai lavori;

- le Linee Guida n.3 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 “Nomina, Ruolo e Compiti del RUP 

(Responsabile Unico del Procedimento) per l’Affidamento di Appalti Pubblici”;



- le Linee Guida n.1, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, “Indirizzi Generali sull’Affidamento 

dei Servizi Attinenti all’Architettura e all’Ingegneria – Punto VII – Verifica e Validazione 

della Progettazione; 

PREMESSO: 

- che  la  Società  STIEM  ENGINEERING  sopra  citata,  incaricata  di  provvedere  alla 

progettazione per l’ottenimento del titolo autorizzativo per l’esercizio dell'attività ai fini 

antincendio e del certificato di prevenzione incendi (cpi) relativi alla centrale termica del 

fabbricato sito in via Rocchi n. 19, e la sostituzione delle caldaie esistenti ha redatto, nel 

rispetto di quanto stabilito dal disciplinare d’incarico:

-Pratica esame progetto VVF; 
-Progetto  Esecutivo  delle  opere  edili  necessarie  per  la  realizzazione  di 
compartimentazione REI della Centrale termica e del cavedio in cui sono installati i 
camini;
-Progetto Esecutivo relativo alla sostituzione delle caldaie esistenti ed installazione di 
nuove caldaie;
-SCIA Antincendio relativa al Progetto Esecutivo delle opere edili.

- che l’intervento complessivo è identificato con il CUP:  J39H20000070002

ATTESO:

- che sono stati redatti tutti gli elaborati richiesti e l’intervento è stato suddiviso in 2 stralci 

e le attività rientranti nelle opere di compartimentazione REI della Centrale termica e del 

cavedio in cui sono installati i camini, sono già state realizzate;

DATO ATTO:

- che  è  stato  nominato,  in  sostituzione  dell’Ing.  Claudio  Candeli  in  quiescenza  dal  24 

ottobre  2020,  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  nella  persona  dell’Arch.  Lena 

Taddia Responsabile dell’unità di coordinamento servizi tecnici del Servizio  Acquisti e 

Patrimonio;

RILEVATO:

- che la progettazione  relativa alla sostituzione delle caldaie esistenti  ed installazione di 

nuove caldaie  è stata oggetto di apposita verifica e validazione, ai sensi dell’art. 26 del 

D.Lgs 50/2016, dal Responsabile Unico del procedimento con il progettista Responsabile 

dell’integrazione delle varie prestazioni, sottoscrivendo lo stesso verbale di validazione 

del progetto esecutivo, agli atti del Servizio Acquisti e Patrimonio;

PRESO ATTO:

- che il quadro economico risulta così determinato:



QUADRO ECONOMICO

n. descrizione importo

1 a) Importo per l’esecuzione delle Lavorazioni (a corpo) 101.731,21
                                     
2 b)  Importo per l’attuazione del Piano di Sicurezza 1.570,00
  -------------------------------
3 Sommano  103.302,21
  -------------------------------
4 C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:

                                          
5 C1) IVA ed eventuali altre imposte sull’importo per l’esecuzione 

delle lavorazioni
22.726,49

6 C2) imprevisti 5.000,00
-------------------------------

Sommano   131.026,70
===================

TOTALE 131.026,70     

- che  l’importo  complessivo  dell'appalto  ammonta  ad  Euro  103.302,21  di  cui  Euro 

101.732,21 (IVA esclusa) per le opere soggette a ribasso ed Euro 1.570,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTO:

- il  progetto  esecutivo,  la  richiesta  di  preventivo  e  il  capitolato  speciale   agli  atti  del 

Servizio e ritenuto di doverli approvare;

- il  piano di  sicurezza  e  coordinamento  redatto  dal  Servizio  Prevenzione e  Protezione  e 

sottoscritto dal Datore di Lavoro di Arpae;

DATO ATTO:

- che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 è 

l’Arch. Lena Taddia, collaboratore del Servizio Acquisti e Patrimonio;

- che Direttore dei Lavori è l’Ing. Chiara Stanghellini collaboratore del Servizio Acquisti e 

Patrimonio;

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento sull’adozione degli 

atti  di gestione  delle  risorse  dell’Agenzia  approvato  con  D.D.G.  n.  109/2019,  come 

modificata dalla D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 dal Responsabile del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

ATTESTATO:

- che non sussistono situazioni di conflitto  di interesse, anche potenziale, secondo quanto 



previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

DETERMINA

1. di approvare il progetto esecutivo, composto dagli elaborati acquisiti agli atti, verificato e 

validato ai sensi dell’art.26 del Codice dei contratti pubblici dal Responsabile Unico del 

procedimento, relativo alla  sostituzione delle caldaie esistenti ed installazione di nuove 

caldaie redatto dalla Società  Coop. STIEM ENGINEERING  STIEM di  di Villanova di 

Castenaso (BO) e di approvare contestualmente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

n. descrizione importo

1 a) Importo per l’esecuzione delle Lavorazioni (a corpo) 101.731,21
                                     
2 b)  Importo per l’attuazione del Piano di Sicurezza 1.570,00
  -------------------------------
3 Sommano  103.302,21
  -------------------------------
4 C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:

                                          
5 C1) IVA ed eventuali altre imposte sull’importo per l’esecuzione 

delle lavorazioni
22.726,49

6 C2) imprevisti 5.000,00
-------------------------------

Sommano   131.026,70
===================

TOTALE 131.026,70     

2. di dare atto che il costo stimato in Euro 131.026,70  (IVA inclusa)  previsto nel conto 

economico  preventivo  pluriennale  2021-2023,  avente  natura  di  “Investimenti”  da 

imputarsi  al  Centro  di  costo  SAP  e  le  relative  quote  di  ammortamento,  a  partire 

dall'esercizio  2021  saranno  comprese  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico 

preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità APA Metropolitana

LA RESPONSABILE

DEL SERVIZIO ACQUISTI E PATRIMONIO

DOTT.SSA ELENA BORTOLOTTI 



N. Proposta:   PDTD-2021-407   del    17/05/2021

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:   Servizio Acquisti e Patrimonio. Sostituzione caldaie nella Centrale 
Termica  della  sede  Arpae  sita  in  Via  Rocchi  19  a  Bologna. 
Approvazione del progetto

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  17/05/2021
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


